a Vid. l. 2. §. 1. ff. de grad. & bast. in l. omnes populi. gloss. in c. nonnulli. de rescript. *b* Dicit Pet. de Anch. nisi hoc fuisset expressum pena privationis feudi, non transivisset in filium, quod tamen ipse latius distinguit Font. *c* Quia tunc nulla est casuum reservatio, & ideo omnes Sacerdotes quoslibet penitentes a quibusvis peccatis & censuris absolvi possunt. Concil. Trident. sess. 24. cap. 7. de casuum reserv. *d* alis. ut autem cives Romani, & alios, existierint.

a alis. in nominibus *b* Distio, eam, deest in manuscriptis Codicibus. *c* Pena imposta per jus in casu negligentia, non includit casum delicti, & sic non purificantur negligentia et delictum. In Concilio Lateranensi generali sub Innocens. III. cap. 21. *d* In generali Concilio Lateranensi sub Alexand. III. cap. 24. *e* Potest dici persona certa licet suo nomine non nominetur, de testibus. cap. licet ex quadam. *f* Nota argumentum, quod alleganti aliquid statutum sufficit, quod allegat principium ipsius, absque eo quod totum extensum producat. sup. proxima. Dem.

edita in Concilio Lugdunensi, ac si electione jam facta cum contingeret appellare. Alioquin non observans, pœnæ constitutionis ejusdem se noverit subiacere.

C A P. XXI.

Si compromissum est in plures ut eligant, per unum faciendâ est electionis pronuntiatio, sicut quando proceditur per formam scrutinii: aliter electio facta non tenet. Joan. Andr.

Idem.

Sicut a cum per formam scrutinii ad electionem proceditur, est per unum pronuntianda & faciendâ communis electio, secundum canonica instituta: sic & per unum debet fieri, cum per formam proceditur compromissi. Quamvis in arbitris compromissariis lex b humana innuat, quod ab eis omnibus sit pronuntiatio faciendâ: alioquin a pluribus compromissariis facta simul electio, eo ipso viribus non subsistat.

C A P. XXI.

Decret. supra eodem, licet canon. in collegiatis parochialibus Ecclesiis, & assumptis ad ipsarum regimen, locum non habet. Joan. Andr.

Idem.

Statum d felicitis recordationis Gregorii X. Papæ predecessoris nostri de iis, qui ad parochialium Ecclesiarum regimen assumuntur e, promovendis ad Sacerdotium intra annum, alioquin eisdem Ecclesiis sint privati: quod (cum sit pœnale) s' restringi potius convenit, quam laxari: declaramus ad collegiatis Ecclesiis, etiam si alias parochiales extiterint, & ad assumptos ad earum regimen non extendi, sed antiqua jura servari debere potius in eisdem.

C A P. XXIII.

Si Compromissarius secundum traditam sibi metam (Scrutariis & in scriptis redactis voluntatibus singulorum) illum eligat, in quem non major pars Capituli, sed plures aliorum comparationis consenserunt: non tenet electio, cum præter formas Concilii fuerit celebrata. Joan. Andr.

Idem.

Si cui eligendi potestas data fuerit sub hac forma, ut ipse secreto & sigillatim votis singulorum de Capitulo exquisitis & in scriptis redactis illum eligat, in quem plures de Capitulo partium & comparatione minorum consenserint, licet consentientes majorem partem totius Capituli non attingant, ipseque factio hujusmodi scrutatio & in scriptis redacta, juxta traditam sibi formam eum, in quem non major pars, sed plures de dicto Capitulo, quam in quenquam alium direxerant vota sua, duxerit eligendum: Talis electio (cum præter formas, quas generale Consilium servari statuit in electionibus celebrandis, decernens eas si aliter fuerint, non valere, fuerit attentata) robur non obtinet firmitatis.

C A P. XXIV.

Ex vocatione quocumque modo facta in discordia de Religioso mendicante ad pralaturam extra administrationem sui ordinis, non acquiritur illi jus: nec consentire poterit etiam de Pralati licentia. Idem de vocatione facta a minori parte numero ad quamlibet pralationem de religioso non mendicante: & secus factum irritum decernit. Et ponit istud cap. unum speciale in mendicantibus. Joan. Andr.

a Vid. Concil. Lat. sub Innoc. III. c. 4. ubi traduntur varia electionum forma. b Leges civiles possunt allegari in foro canonico: de quo supra de nov. oper. nunt. cap. 1. & 2. Dill. c. al. subsistit. d Vid. Card. Conf. 30. e Cap. licet Canon. lectum habet qualitercumque sit provisum de parochiali Ecclesia: cum dicat secus, assumuntur, quod congruit cuilibet modo provisionis. f Nota, jura pœnalia stricte esse interpretanda. g. in pœnis. de reg. juris. g Appellatione majoris partis intelligitur de majori parte totius, non autem de majori parte comparatione aliarum minorum.

Idem.

Uotendam a oculis sic vitium ambitionis excœcat, quod quasi suæ professionis inmemores, qua contemptis honoribus, abjectis divitiis, spiritibus delictis, arbitrium proprium subjugarunt alterius ditioni, retro respiciunt ad aratrum manu missa, dum precipitantur in litigiorum anfractus, & b causarum itreptus se involvunt, & extra administrationis proprii ordinis solum pralaturæ descendere moluntur, electionibus, postulationibus seu provisionibus de se in discordia celebratis, improvide præstantem consensum, præbentem assensum a suo superiore nonnunquam extorta licentia potius, quam obrita: ex quo animarum & Ecclesiarum dispendia nocimus provenisse, & proventura majora in antea verisimiliter formidamus. Volentes igitur huic pesti salubri remedio obviare, præcipienti constitutione sancimus, ut nulli Religioso Prædicatorum, Minorum, Eremitarum sancti Augustini, aut quorumlibet mendicantium ordinum ex electione, postulatione, provisione, seu vocatione ad aliquam extra administrationem sui ordinis pralaturam in discordia de se facta jus de cetero acquiratur: nec eorum aliquis tali electioni, postulationi, provisioni, aut vocationi quoquo modo valeat consentire: etiam magistris, aut ministris, vel prioris generalium eorundem ad id accesserit licentia vel consensus. Circa e Religiosos quoque alios cujuscunque conditionis vel status existant, volumus hoc servari, ut nec ipsi electionibus, postulationibus, provisionibus, aut vocationibus, a minori parte numero ad pralationes quaslibet de se factis (quæ hoc ipso, quod a minori parte processerint, nullum prorsus tribuant jus eisdem) suum audeant præstare consensum: etiam si super hoc assensus vel licentia suorum intenderit Pralatorum. Nos enim quicquid contra præmissa vel eorum aliquid a quoquam contigerit attentari, omnino decernimus irritum & inane.

C A P. XXV.

Non potest electus duas electiones prosequi, petendo confirmationem ex illis: etiam si protestetur se contentum altera, per quam consequi possit sua intentionis effectum: necesse ergo habet alteram eligere: qua electa, ad alteram redire non poterit. Joan. Andr.

Idem.

Ut quis duas d electiones de se in aliqua Ecclesia celebratas prosequatur insimul, & confirmationem petat ex eis (cum non nisi ex una ipsarum valeat jus habere) rationi consonum non putamus: Etiam si contentum esse velle altera, per quam suæ intentionis consequi possit effectum, in initio protestetur. Oportet ergo eum, ne cum ipsius Ecclesie, vel sui adversarii, si quem habet, discrimine in incerto vegetet) eligere, quam prosequi velit ex illis: & confirmationem petere tantummodo ex eadem: regressum ad aliam, cui per electionem alterius renunciare, sibi que jus ex ea non competere proficere videtur, nullatenus habituram.

C A P. XXVI.

Si electus non consentit, vel post consensus renunciat, vel moritur, vel propter occultum sui visum electio cassatur: eligentes ad eligendum extrunc integrum tempus habebunt: nisi circa id egerint fraudulenter. Joan. Andr.

Idem.

a Declarat hunc text. prout in Clem. quod circa de elect. b dictio & deest in manuscr. Luc. 9. c Vide Oldrad. conf. 103. & Conc. Trident. sess. 25. tit. de reg. cap. 6. d Nota ex hoc c. posse quem obtinere duplicem electionem in eadem Ecclesia, tamen confirmationem quarere non posse, nisi ex uno. Item non posse aliquem causare titulum super eadem re, nisi ex una causa. vide text. in c. inter dilectos, de fide instrum.

Idem Bonifacius VIII. (An. 1299. Romæ.)

SI electio ex eo non sortiat effectum, quia electus consentire recusat, vel post consensum renunciat juri suo, aut forte diem claudit extremum, seu propter occultum ejus vitium irritatur, electores (qui jam fecerant quod spectabar ad ipsos, intra juris terminum eligendo) habebant a dissensu, renunciatione, morte, vel irritatione prædictis, ac si vacatio nova esset, tempus integrum ad electionem aliam celebrandam: Dummodo nil fraudulenter egerint in præmissis.

C A P. XXVII

Si Religiosus non obtenta licentia consensus electioni de se facta extra suum monasterium, non valet consensus, & irrita est electio.

Idem.

SI Religiosus a (cujus arbitrium b non ex sua, cum velle vel nolle non habeat, sed ex illius, quem vice Dei supra caput suum posuit, & cuius imperio se subiecit, voluntate dependet) electioni de se ad prælationem aliquam extra suum monasterium, vel suam Ecclesiam celebrat, sui superioris, qui dare ipsam valeat, non petita licentia, & obtenta præsumptè consentire, consensus sic præstitus non tenet, & in poenam præsumptionis illius electio eadem ipso facto vitibus vacuetur omnino.

Solus Superior sine conventu dare potest suo Religioso consentiendi & transeundi licentiam. h. d.

§. 1. Quia vero utrum Religiosus consentiendi electionibus de se factis, & ad prælationes, ad quas electi fuerint, transendi a suis Superioribus, sine fratrum c consilio, licentia dari possit (cum jura super hoc sint varia dubitatur interidum: Nos ad hujusmodi dubitationem tollendam, & ut ordinationes Ecclesiarum ac monasteriorum, in quibus tales electi extiterint, celerius & facilius valeant expediri: decernimus, ut iidem Superiores (suis inquisitis conventibus) electis hujusmodi consentiendi & transendi liberam dare valeant facultatem.

C A P. XXVIII.

Monachus in Abbate eligi non potest, nisi sit expresse professus. Ad dignitatem autem Episcopalem & in seculari & in regulari Ecclesia, talis eligi poterit.

Idem.

NULLUS Religiosus d ad Abbatiam seu prælaturam suam vel alterius religionis de cetero eligatur, nisi antea fuerit ordinem regularem expresse professus. Quod si fecus actum e fuerit, eo ipso irritum habeatur.

Ad dignitatem vero Episcopalem (ad s quam novitii eligantur interdum) talem in secularibus vel regularibus Ecclesiis eligi minime prohibebus.

C A P. XXIX.

Forma electionis tradita per decret. supra eod. Cum dilecti, non est sublata per sequens Concilium: Quia propter. h. d. Joan. Andr.

Idem.

CUM expediat concordare jura juribus, & eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari: Decretalem felicis recordationis Innoc. Papæ III. prædecessoris nostri, quæ innuit sub ea forma posse in electionibus licite & compromitti, ut compromissarii secreto & sigillatim voluntatibus omnium inquisitis, illum, in quem major & sanior pars Capituli consenserit, eligere teneantur: declaravimus abrogatam non esse per subsecutum Concilium generale: imo potest in ipsis electionibus ut prius procedi licite per eandem.

C A P. XXX.

Accedens ad sedem Apostolicam pro instruendo negotio electionis per Deer. Cupientes. eundo hac de causa, stando & redeundo integre (præter quotidianas distributiones) percipit fructus beneficiorum, quos percipere posses in ipsa Ecclesia residendo. Joan. Andr.

Idem.

CUM non deceat alicui suum officium esse damnosum: Statuimus, ut ii, qui juxta constitutionem felicis recordationis Nicolai Papæ tertii prædecessoris nostri super hoc editam, ad Apostolicam sedem venerint, eam circa imminendum electionum negotia instructuri: (cum tales Ecclesiarum suarum a profequentes utilitatem, censeferi debeant residentes) fructus beneficiorum suorum, quæ obtinent in illis Ecclesiis, quarum negotia prosequuntur, & etiam aliorum, quos recipere vel possent recipere in ipsis b Ecclesiis residendo, integre (quotidianis distributionibus duntaxat exceptis) recipiant, ad sedem propterea veniendo eandem, ibidemque hac de causa morando, & ad ipsas Ecclesias redeundo, ac si personaliter in eisdem Ecclesiis residerent: Non e obstantibus quibuslibet consuetudinibus vel statutis Ecclesiarum suarum contrariis, seu privilegiis quibuscunque, per quæ præmissorum effectus possent quomodolibet impediri.